
 
PROCES VERBAL 

 
Incheiat cu ocazia sedintei extraordinare de indata a Consiliului Local din data de 08.08.2023. 

  
La sedinta participa un numar de 15 consilieri locali, convocati prin Dispozitia  nr.601/07.07.2023 
din initiativa primarului Municipiului Calafat. Conform convocarii ordinea de zi este urmatoarea: 

1. Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local de venituri si 
cheltuieli al Municipiului Calafat; initiator, primar, Mituletu Dorel; 

2. Proiect de hotarare privind modificarea hotărârii nr. 36/19.04.2023, privind aprobarea 
proiectului ”Biblioteca - hub activ de învățare digitală pentru comunitatea județului Dolj,, 
din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta 7 – 
Transformare digitală, Investiția I17, a  cheltuielilor legate de proiect și a acordului de 
parteneriat; initiator, primar, Mituletu Dorel; 

D-na Secretar general al municipiului Calafat in urma verificarii prezentei la sedinta extraordinara 
de indata a Consiliului Local al Municipiului Calafat constata cvorumul indeplinit, sedinta fiind 
statutara;  
D-l Primar face o precizare despre faptul ca retrage dupa ordinea de zi primul material, respectiv 
cel cu bugetul si materialul suplimentar cu bugetul ramane. 
Domnul Presedinte de sedinta, Nicola Catalin, informeaza ca sedinta a avut normal doua puncte 
respectiv bugetul si cu biblioteca, considera a se numerota si materialul suplimentar ca punctul 3.  
D-l Primar comunica ca se retrage bugetul care a fost la punctu 1 iar materialul care a fost dat ca 
si material suplimentar sa devina punctul 1. 
D-l Presedinte de sedinta supune la vot ordinea de zi asa cum a zis dl primar, fiind votata cu 6 
voturi, sedinta nefiind statutara. 
D-l Primar informeaza ca in acest fel se va pierde proiectul Consiliului Judetean in legatura cu 
biblioteca,unde se putea vota doar biblioteca.  
 D-l Presedinte de sedinta considera ca s-a venit cu un buget nu tocmai bine facut, care ulterior s-
a scos si s-a venit cu un alt buget, acum se spune ca s-a pierdut proiectul cu biblioteca;  
D-l Ciobanu Lucian comunica ca dl primar a retras punctul 1 care era pe ordinea de zi, nu mai este 
nici un motiv pentru a tine sedinta;  
D-l Draghici Radu intreaba pe dl primar de ce a retras punctul 1 si l-a lasat pe celalalt. 
D-l Primar informeaza ca punctul 1 a fost redactat gresit deoarece nu se doreste sa se modifice 
HCL care a fost votat cu amendamentele facute, acesta ramanand in vigoare, s-a facut o eroare 
materiala la capitolul cu persoanele cu handicap, si s-a venit pentru a se rectifica acea greseala, 
fiind vorba de 2 mld, C.L. atat trebuie sa faca, sa rectifice acea eroare materiala, restul bugetului 
ramanea asa cum a fost votat cu amendamente;  
D-l Draghici Radu informeaza ca in primul proiect care s-a si scos, s-a facut referinta la HCL nr.52, 
in al doilea nu s-a facut nicio referire la despre ce hotarare era vorba, acum se poate veni si se 
poate spune ca se vrea sa se faca propriul buget deoarece nu se face nicio referire la bugetul 
aprobat, nu se cunoaste la care buget se face referire;  
D-l Primar comunica ca in sedinta de comisie au fost chemati salariatii pentru a aduce lamuri cu 
privire la buget si la aceasta suma; considera ca se stie despre ce este vorba doar ca se dorea sa 
se modifice bugetul; 
D-l Draghici Radu informeaza ca in primul proiect arata faptul ca se modifica un articol la hoatarare 
ci nu se modifica bugetul; vorbind cu dna Lavinia sa se faca ca si amendament ca acesti bani sa 
se duca in capitolul de unde au fost luati; 
D-l Primar informeaza ca se poate face amendament.  
D-l Draghici informeaza ca dna Iordache i-a spus ca este capitolul 51 iar dna de la resurse umane 
a zis ca este capitolul 68; in amnendamnetul facut la bugetul anterior este trecut cap 510020103 
cu suma de 1770 unde se dorea sa se faca practic la proiectul facut sa se inlocuiasaca cap.68 cu 
cap 51, diferenta la al doilea este ca nu se face referire la ce buget este vorba; comunica ca se 
faca inca o sedinta de indata cu primul proiect unde se modifica cap 68 cu cap.51 si C.L. va vota 
imediat si nu vor mai fi probleme cu bugetul; 
D-l Presedinte de sedinta considera ca au trecut doua saptamani si nu s-a stropit de tantari, nu s-
au prins cainii, barca s-a dus dar nu sunt bani aprobati. 
D-l Primar intreaba pe dl Draghici daca este vreo modificare la buget in afara de aceasta suma de 
2 mld la care a fost o greseala. 
D-l Draghici Radu comunica ca in al doilea material la buget nu se specifica in nicio parte ce buget 
se voteaza. 



D- l Viceprimar citeste primul proiect de hotarare unde se specifica ca se face referire la HCL nr.52, 
iar in celalalt nu se face nicio referire. 
D-l Primar informeaza ca nu se modifica HCL nr.52. 
D-na Secretar general infomreaza  ca bugetul si dosarul sedintei  cat si celelalte hotari de consiliul 
adoptate in ultima sedinta sunt duse la Prefectura dar inca nu au venit avizele. 
  

D-l Presedinte de sedinta declara inchise lucrarile sedintei extraordinare de indata a 
Consiliului Local din data de 08.08.2023, ora 18:00. 

 
 

 
Presedinte de sedinta,                            Secretar general, 
Nicola Catalin          Colina Maria   

Intocmit 
       Ceau-Radut Cristina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCES VERBAL 

 
Incheiat cu ocazia sedintei extraordinare de indata a Consiliului Local din data de 08.08.2023. 

  
La sedinta participa un numar de 15 consilieri locali, convocati prin Dispozitia  nr.601/07.07.2023 
din initiativa primarului Municipiului Calafat. Conform convocarii ordinea de zi este urmatoarea: 

1. Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local de venituri si 
cheltuieli al Municipiului Calafat; initiator, primar, Mituletu Dorel; 

2. Proiect de hotarare privind modificarea hotărârii nr. 36/19.04.2023, privind aprobarea 
proiectului ”Biblioteca - hub activ de învățare digitală pentru comunitatea județului Dolj,, 
din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta 7 – 
Transformare digitală, Investiția I17, a  cheltuielilor legate de proiect și a acordului de 
parteneriat; initiator, primar, Mituletu Dorel; 

D-na Secretar general al municipiului Calafat in urma verificarii prezentei la sedinta extraordinara 
de indata a Consiliului Local al Municipiului Calafat constata cvorumul indeplinit, sedinta fiind 
statutara;  

Domnul Presedinte de sedinta, Nicola Catalin, supune la vot aprobarea ordinii de zi, 
fiind votata cu unanimitate de voturi; declara deschise lucrarile sedintei extraordinare de indata 
a Consiliului Local. 
 

Punctul 1- Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local de 

venituri si cheltuieli al Municipiului Calafat; 

Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 

cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 

favorabile. 

D-l Presedinte de sedinta propune ca amendament eliminarea paragrafului cu modificarea 
HCL nr.52/27.07.2023 si modificarea capitolului 68.02.05.02- Asistenta sociala in caz de 
invaliditate cu Capitolul 51.02.01.03. ,,Autoritati executive’’-10.01.01,, Salarii de baza’’-200 mii 
lei. 

In urma exprimarii votului,cu amendament, a fost votat proiectul de hotarare cu 
unanimitate de voturi. A fost adoptata hotararea consiliului local nr.57. 

 
Punctul 2- Proiect de hotarare privind modificarea hotărârii nr. 36/19.04.2023, privind 

aprobarea proiectului ”Biblioteca - hub activ de învățare digitală pentru comunitatea județului 

Dolj,, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta 7 – 

Transformare digitală, Investiția I17, a  cheltuielilor legate de proiect și a acordului de 

parteneriat; 

Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 

cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 

favorabile. 

In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi. A 
fost adoptata hotararea consiliului local nr.58. 

 
D-l Presedinte de sedinta declara inchise lucrarile sedintei extraordinare de indata a 

Consiliului Local din data de 08.08.2023, ora 18:30. 
 
 

 
Presedinte de sedinta,                            Secretar general, 
Nicola Catalin          Colina Maria   

Intocmit 
       Ceau-Radut Cristina 

 
 


